
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3)

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 23 DEL 08/05/2024 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO: CORVEES COMUNALI 11 MAGGIO E 8 GIUGNO 2024 – ASSICURAZIONE 
CONTRO GLI INFORTUNI DEI PARTECIPANTI – CIG: B187A6D97C 
 
 
L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno OTTO del mese di MAGGIO, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e, in 
particolare, l’art. 46, commi 2, 3 e 4 in merito all’organizzazione degli uffici e del personale; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265); 

VISTO lo Statuto comunale, e in particolare l’art. 32, relativo alle competenze gestionali del segretario e dei 
responsabili di servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità, e in particolare gli articoli 3, 5, 11, 15, 20, 22 e in merito alle 
competenze dei responsabili, alla riscossione delle entrate e all’impegno e liquidazione delle spese;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Codice regionale di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 2 del 04.05.2021 avente a oggetto: “Conferimento alla 

dott.ssa Lucia Vauthier dell’incarico di segretario dei comuni convenzionati di Introd, Rhêmes-
Saint-Georges e Rhêmes-Notre-Dame con decorrenza dal 06/05/2021.”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 4 del 07.11.2023 avente a oggetto: “Nomina del 
responsabile dell’ufficio unico associato del servizio finanziario-contabile di Introd, Rhêmes-Saint-
Georges e Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Decreto del Sindaco del comune di Introd n. 3 del 11.08.2023 avente a oggetto: “Nomina del 
responsabile dell’ufficio unico associato del servizio tecnico di Introd, Rhêmes-Saint-Georges e 
Rhêmes-Notre-Dame”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 24.01.2024 avente a oggetto: “Approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 24.01.2024 avente a oggetto “Approvazione del piano 
delle performance 2024/2026”; 

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 04.12.2023 avente a oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026 e del DUP semplificato”; 

 Deliberazione della Giunta comunale n. 47 del 04.12.2023 avente a oggetto “Assegnazione delle 
quote di bilancio 2024/2026 ai responsabili di uffici e servizi”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 Deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 28.07.2023 avente a oggetto “Approvazione del 
regolamento per l'applicazione del principio di rotazione nell’affidamento dei contratti pubblici ai 
sensi dell’art. 49 del d.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”)”; 

DATO ATTO che questo comune ha aderito alla “Convenzione per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo per le pubbliche amministrazioni della Regione Autonoma Valle d’Aosta e altri Enti 
convenzionati” sul portale della centrale unica di committenza IN.VA S.p.A. e che ha affidato il servizio alla 
ditta mandataria MAG JLT S.p.A., p.iva e c.f. 07043531214,  con sede in Napoli (NA), via Francesco Crispi 
74,  che a sua volta ha individuato quale fornitore mandante la ditta Area Insurance Brokers srl, p.iva e c.f. 
00511470072, con sede in Gressan (AO), frazione Letey 5; 

VISTE le proprie determinazioni: 
  n. 101 del 10 dicembre 2018 con la quale si affida quindi il servizio di brokeraggio e consulenza 

assicurativa per il periodo 01 gennaio 2019 – 31 dicembre 2021 alla ditta MAG JLT S.p.A; 
 n. 91 del 4 ottobre 2021 con la quale il servizio è stato rinnovato per 36 mesi dal 01 gennaio 2022 al 

31 dicembre 2024;  

RILEVATA la necessità di stipulare una apposita polizza assicurativa per il rischio infortuni a favore dei 
partecipanti alle corvées organizzate dall’amministrazione comunale per due mezze giornate l’11 maggio e 
l’8 giugno prossimi e ritenuto di chiedere al broker incaricato di provvedere in tal senso; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti), in particolare: 

 l’art. 17, comma 2, il quale prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre o 
altro atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 l’art. 18, comma 10, rimanda all’allegato I.4 in tema di imposta di bollo; 
 l’art. 50 il quale, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti 
modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 l’art. 52 il quale prevede che, per le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) di 
importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano il possesso dei requisiti con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (il DGUE consiste in una dichiarazione avente i 
requisiti di cui all’art. 47 del d.P.R. 445/2000 e pertanto la stazione appaltante ha facoltà di 
scegliere se predisporre un modello semplificato di dichiarazione oppure se adottare il DGUE, 
privilegiando esigenze di standardizzazione e uniformità); 

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, il quale stabilisce che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 l’art. 55 secondo il quale i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso 
decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

rilevanza europea; 
 l’art. 58 il quale stabilisce che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 

è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato 
di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 l’art. 62, comma 1, che sancisce che tutte le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo di importo non superiore alle 
soglie per gli affidamenti diretti (€ 139.999,99), e all’affidamento di lavori di importo sino a € 
500.000,00; 

CONSIDERATO che: 
 ai sensi della Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” del Libro I del d.lgs 

36/2023 (artt da 19 a 36), dal 1° gennaio 2024 è necessario procedere per tutti i contratti, anche 
se di importo inferiore a € 5.000,00, tramite Piattaforma di acquisizione digitale (PAD) 
qualificata; 

 Placevda è PAD qualificata per l’interoperabilità richiesta da ANAC; 
 Pertanto è stata avviata su PLACEVDA la procedura n. PE049855-24 in data 24.04.2024 per il 

rilascio di una polizza assicurativa per il rischio infortuni a favore dei partecipanti alle corvées 
organizzate dall’amministrazione comunale a Reale Mutua Assicurazioni di Cretier Aurelio 
P.iVA 01126800075 per un importo di € 104,00 per il periodo 11/05/2024 -15/06/2024; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: polizza assicurativa per il 
rischio infortuni a favore dei partecipanti alle corvées organizzate dall’amministrazione 
comunale; 

 Importo del contratto: € 104,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il DGUE relativamente al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione sarà 
richiesto con l’avvio dell’affidamento su PLACEVDA e la stazione appaltante procederà alla verifica 
secondo le modalità stabilite con deliberazione della Giunta comunale n. 62 del 05.10.2023; 

DATO ATTO che il CIG acquisito a seguito di stipula di contratto sulla PAD è: B187A6D97C; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico che si intende incaricare, attraverso 
l’acquisizione del DURC con scadenza il 01/06/2024; 

VERIFICATO in data 24/04/2024 presso il Casellario Informatico ANAC che in capo all’operatore 
economico che si intende incaricare non risultano annotazioni riservate relative ai motivi ostativi di cui agli 
artt. 94 e 95 del d. lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che la società assicuratrice riconosce che il pagamento del premio sia fatto tramite il Broker 
sopra designato e che tale pagamento è liberatorio per il contraente; 

DATO ATTO che, come previsto dall’art. 147bis del TUEL, in fase istruttoria del presente provvedimento è 
stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile, esercitato attraverso il rilascio del parere 
di copertura finanziaria e di regolarità contabile, questi ultimi disciplinati dall’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 

1. DI APPROVARE l’offerta economica della Compagnia Reale Mutua Assicurazioni di Cretier 
Aurelio P.iVA 01126800075 per il rilascio di una polizza assicurativa per il rischio infortuni a favore 
dei partecipanti alle corvées organizzate dall’amministrazione comunale, per le motivaizoni indicate 
in premessa; 

2. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs 50/2018 a Compagnia 
Reale Mutua Assicurazioni di Cretier Aurelio P.iVA 01126800075 la polizza di cui al punto 
precedente; 

3. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE in favore del broker MAG JLT S.p.A. la somma complessiva di 
€ 104,00 con la seguente imputazione sulla competenza 2024 del Bilancio di previsione triennale 
2024/2026: alla Missione 1 – Programma 5 – Titolo I – Macroaggregato 110 – Capitolo 10302 – Art. 
20; 

4. DI FAR SOTTOSCRIVERE copia della presente all’operatore economico incaricato, per 
accettazione e in luogo di lettera commerciale; 

5. DI DARE ATTO che il presente contratto è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, comma 
10 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici). 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to (dott.ssa Lucia VAUTHIER) 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rhemes-Saint-Georges.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale(D.Lgs. 
n. 39/93 art.3)

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Rhêmes-Saint-Georges, lì    
 IL  
 

 


